期監察目前及預期流動資金需要，確保其維持足夠現金數目以應付短期及長期流動資
金需要。

財務資料

– 259 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

下表載列於相關期間的各報告期末本集團非衍生金融負債的餘下合同到期情況，
乃根據未貼現合同現金流量（包括利用合同比率計算的利息付款）及本集團可能被要求
償還的最早日期釐定。

一年內
未貼現

現金流量總額 賬面值
人民幣千元 人民幣千元

於2014年12月31日
貿易及其他應付款項 12,998 12,998

銀行借款 41,083 40,000

54,081 52,998

於2015年12月31日
貿易及其他應付款項 11,407 11,407

銀行借款 20,718 20,000

應付附屬公司非控股股東的分派 756 756

32,881 32,163

於2016年6月30日
貿易及其他應付款項 11,028 11,028

銀行借款 20,128 20,000

應付附屬公司非控股股東的分派 – –

31,156 31,028

財務資料

– 260 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

利率風險

本集團承受定息銀行借款及應收關聯公司款項的公平值利率風險。本集團通過維
持定息和浮息借款的合適組合及應收關聯公司款項管理利率風險。

下表詳載本集團重大計息金融投資於相關期間的各報告期末的利率概況：

於12月31日 於6月30日

2014年 2015年 2016年

實際利率 實際利率 實際利率

% 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元

定息借款

銀行借款 5.28 - 7.50 40,000 5.82 20,000 5.82 20,000

定息應收款項

應收關聯公司款項 6.43 - 7.60 9,000 － － － －

所有銀行借款及應收關聯公司款項均為定息金融工具，對利率的任何變動並不敏
感。於相關期間的各報告期末，利率出現變動並不會影響損益。

貨幣風險

本集團主要因產生以外幣（即與交易有關的業務的功能貨幣以外的貨幣）計值的
應收款項及現金結餘的銷售而承受貨幣風險。引致此項風險的貨幣主要為美元，這是
由於本集團與外國客戶訂立的銷售交易所致。

下表詳載本集團於相關期間的各報告期末所承受由以相關實體功能貨幣以外貨幣
計值的已確認資產或負債所引致的貨幣風險。為方便呈報，風險金額採用於相關期間
的各報告期末的即期匯率兌換為人民幣列示。

財務資料

– 261 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

於12月31日 於6月30日

2014年

美元

2015年

美元

2016年

美元

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 3,568 6,573 5,682

現金及現金等價物 131 21 848

已確認資產及負債所產生的風險總額 3,699 6,594 6,530

下表顯示倘本集團於相關期間的各報告期末需承受重大風險的外幣匯率於該日出
現變動時，本集團的除稅後溢利（及保留溢利）的即時變動（假設所有其他風險變數維
持不變）：

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2014年 2015年 2016年

外匯匯率

上升╱

（下跌）

對除稅後

溢利及保留

溢利的影響

外匯匯率

上升╱

（下跌）

對除稅後

溢利及保留

溢利的影響

外匯匯率

上升╱

（下跌）

對除稅後

溢利及保留

溢利的影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 5% 139 5% 247 5% 245

(5%) (139) (5%) (247) (5%) (245)

上表呈列的分析結果乃各集團實體的除稅後溢利及權益所受即時影響的總數（按
各自的功能貨幣計量），並按相關期間的各報告期末現行匯率換算為人民幣，以供呈列
之用。

敏感度分析已假設外幣匯率的變動已用於重新計量本集團於相關期間的各報告期
末所持有使本集團需承受外匯風險的金融工具。

物業估值

獨立物業估值師亞太資產評估及顧問有限公司已為我們的物業估值，截至2016

年9月30日為人民幣18.7百萬元。其函件全文、估值概要及估值證書載於本文件「附錄
三－物業估值報告」一節。

財務資料

– 262 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

下表載列本文件「附錄一－會計師報告」所載我們截至2016年6月30日的經審核
綜合財務報表所反映的若干物業的總金額與該等物業截至2016年9月30日的估值的對
賬：

下表載列於2016年6月30日我們的綜合財務資料中的物業權益賬面值淨值總額與
2016年9月30日的物業權益估值的對賬：

人民幣千元

2016年6月30日（經審核）及2016年9月30日（未經審核）
 的物業權益中持作出售物業的賬面淨值 1,468

於2016年9月30日的估值盈餘 132

於2016年9月30日的物業權益中的土地及樓宇估值
 （如附錄三物業估值報告所載） 1,600

人民幣千元

於2016年6月30日的物業權益中的土地賬面淨值（經審核） 1,531